singula ex corporis partibus singulis pellit: ne
 si moram diutius ibi traxerint, putrescant,
 & vitium adferant. V R A N. Bene equi-
 dem, Aesculapi: sed stellatorum globulorum
 chorus omnis, imò verò coelorum ordo vni-
 uersus, proprio temperamento, nativis quali-
 tatis, necnon mutuo cōsensu, se & res mü-
 di omnes sustinens, atque (ut postea fusissime
 demonstrabo) quodammodo adiutans, quid
 in humano corpore simile reperiatur? AE S C.
 Cum facultatibus humani corporis, & ea-
 rum famulatu, partes eiusdem tam principes,
 quam illis succenturiatas, Vrania: quas con-
 tubernij iure, mutuas operas tradere, & opē;
 seu fraternam, miro concentū & consensu de
 temperamentorum & qualitatum concilia-
 tione, simul dare, & acciperè quis non videt?
 Quotus est his qui Hippocrati nepoti meo,
 bonorum omnium authori, à quo nihil vn-
 quam perperam est dictū, nec scriptum, Gale
 no item alumno meo incomparabili, nomina
 dederunt, qui non intelligat facultates, corpo-
 ris & vita ariagis, sibi inuicem subseruire,
 præsto esse, & sociis auxiliis ad temperan-
 das res hominis se mutuo iuuare? In quo si
 hæres, naturalem facultatem omnium pri-
 marum in hac scenam tibi produco: quam vi-

Planetæ ut etiā
 stellæ aliæ, se
 mutuo quodam
 modo iuuant ac
 temperant.

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

tali materiam, passionemque sufficere fidem
ubique faciunt mei Asclepiade: ut etiam
animalem, vitali auxiliarem esse, dum pe-
tus cum pulmonibus, alimenti, refrigeriisque
gratia, mouet, & excitat. Rursum, animali
reliquas duas adesse, dum ei materiam pabu-
lumque & spiritum transmittunt. Sic natu-
ralem vitalis fouet, dum ei per arterias cum
animalis adminiculo, aspirat. Quod etiam
ad eas facultates quae naturali ancillantur, a-
ptare poterimus. Nam attractricem per suos
vilos transuersos & circulares, iuuat reten-
trix: & hec rursum ab attractrice, per fibras
rectas iuuatur. In summa, attractrix altera-
trici seu coetrici famulatur: ut etiam reten-
trix & expultrix: similiter formatrix nu-
trix, quae subsidiaria & quasi ministra cum
auctrice illi exhibetur. V R A N. Eximius
es doctor Aesculapi, & rerum corporis ma-
gister ad unguem factus: sed age, si non fue-
rint in officio Luna, aut Iupiter: vel, si for-
impediri possunt tasse impediuntur, ut per illorum eclipses fie-
saluo Sole.

ri solet, non idcirco existimandum est ob
id Solem ociali, aut cessare: tametsi res terræ
cu illo dispensent. AE S C. Sic dum sopiun-
tur vel impediuntur naturalis facultas &
animalis, quae Ioui & Lunæ inauthorantur,

cor & vna cum vitali suo spiritu affici, cessare,
 & oclari (tamen si cum illo corpus agant, &
 eius res dispensent) credendum non est. Quia Animalis facul-
 tas & naturalis
 in re si dubitas, te meus facile docebit Gale-
 nus. Si animal, inquit, neque sentiendi, neque
 mouendi ab electione facultatem habuerit,
 neque nutritiatur, hoc est, si soperas facultates
 duas sustinuerit, animalem numirum, & na-
 turalem (sicuti in latentibus animalibus mul-
 tis per hyemem contingit) nihilominus viue-
 re, quod cor misserit illæsum, haud quaquam
 negandum est. Hæc Galenus meus, Vbiique
 sane magnus. VRA N. Me profecto, Ae-
 sculapi, totam in tui admirationem rapis, Vf-
 que adeo eruditè loqueris. Cæterum, Sol quem Soli ex se vis co-
 veteres philosophi cum Alcinoo Platonico, si genita & lumē
 bene memini, ceu rerum inferiorum summum inest, Luna con-
 gubernatorem, & venerati sunt, & colue-
 runt: cuique generationem largiti sunt, Vim
 ex se genuinam habet & natuum lumen,
 Vna cum facultate qua actiones varias &
 multiplices perficit. Luna contraria, tamen si so-
 vor tradatur, & cum illo in eodem Latonæ
 anxiæ utero gestata. AE S C. Sic natura-
 lia corporum instrumenta, Solem illustrato-
 rem & fauorem agnoscentia, vim ex se con-
 genitam habent, qua actiones suas commode
 træ.

Naturalib⁹ cor-
 porū instrumen-
 tis ex se conge-
 nita vis inest:
 animalibus con-
 træ.

perficiunt. Animalia, Luna ex parte mancipata, contraria: tametsi in uno corpore sedem
vraque habeant, & ab eodem gestentur batilo. Nam ex meo Galeno, cognatum sensu principium animalia instrumenta nequam admittunt: sed aliunde, veluti lumen Luna, illis suppeditarur, & adest. V. R. A. N.

Iouialis in coelo Aesculapi, planeta ille, quem tuus Mercurio natura, rebus iuriis in suo iacteōμαθηματίνῳ οὐρανοῖο
terre admodum est benefica. nuncupat, hoc est, sanguificum, dum in coelo valet, temperata radiorum distributione, & salutari calore, inferiora quaque, cum Sole, fecundat, vegetat, & animat. Vnde Græcis οὐρανοῖς, hoc est, à via zeus: & Latinis Iupiter, quasi iuuans pater, nomen habet. Dum vero languet, in his omnibus parcus agit, ac remissus operatur.

A E S C V . Ingeniosè quidem, Vrania, multis me oneras ut succumbam: insurgo tamen, Naturalis in homine facultas & ve Palma, quanto onerosior, tanto Vegetus rebus corporis tior emergo. Itaq; naturalē vim & sanguifadmodum benefica. cam in hepate facultatem, omnibus à te propositis obuicio. Quæ dum in humano corpore valet, omnia temperata sanguinis distributione, & salutari calore, alit, fouet, ac sustinet. Dum vero languet, imbecilla fit, depravatur, aut laeditur, vel sanguis ipse, cuius of-

ficina est illa, largius quam pars fit hauritur,
hominem male afficit: atque iamiam posita
contrario modo agit: imò vero vita pericu-
lum intentat. Quod utique verissimum esse,
maximo suo malo (si tamen malum dicenda
est mors) abunde fidem faciunt, qui per in-
gentes & vndosas sanguinis profusiones, ani-
mam, ut canit poeta, cum sanguine fundunt.

V R A N. Monco quidem aduersum te mul-
ta, Aesculapi, sed nihil ut vincam promon-
eo. Age, dum audis, imò vero dum vides se-
ptem planetas, sedibus, motu, actionibus, &
qualitatibus disclusos esse, mutua tamen con-
spiratione, duce solaris maiestatis ineffabili
spiritu, sic inter se colligari, & concentu re-
spondere, ut in conseruanda vniuersitateis re-
rum orbiculata (quemadmodum dicebat So-
crates) cathena, modicādīque inferioribus
omnibus, nunquam aberrent: quid cogitatio-
ni mea de numero humani corporis supel-
lectile pro his representabis? AE S C V L.
Facultates tres humanum corpus dispen-
santes, Vrania, cum his quae naturali submini-
strant, & ancillatur, numero quatuor, septe-
nariū cum iam dictis tribus simul efficiētes,
quotus felicet est tuorum planetarum ordo,
ut antea dictum est. Nam illas in perfecto

Planetis mira
inest concordia
in discordibus
naturis & locis,
ad temperandā
rerum inferio-
rū vniuersitatē.
Facultatibus hu-
ma.corpo. mira
inest concordia
in discordibus
naturis & locis,
ad temperandā
rerum corp. vni-
uersitatem.

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

animante, substantia, motu, actionibus, instrumentis, sede, & qualitatibus dissociari, nemo negabit philosophus, nedum medicus: mutua tamen conſpiratione (nativo calore duce cum suo ſpiritu) ad ultimam vſque vi- tæ periodon, humani corporis harmonia tam bellè tueri, & in ſeruandis, modificantisque illius rebus tam ſedulo aduigilare, ut nihil ſu-

Quilibet ecclii p̄d, nihil melius. VRANIA. Intelligis, Aet- planetā tria in- ſculapi, in quouis ccelorum planeta, motum, ſeparabilia ſem per comitatur. radium, & ex his deſluuium, ad conſeruan- dam rerum mundi numerosiſsimam ſobolem, ſic perenni fiedere inter ſe ligari & ſociari, ut diuelli nunquam poſſint, niſi veniente mundi interitu, & uniuersali ruina que cur- eta obolebit. AE S C. Sic intelligis, Vrania, Quodlibet hu- aut faltem ſcire debes, in quouis humani cor- inſtrumentū tria poris inſtrumento, in ſitum ſpiritum, innatum inſeparabilia ſe calidum, & humidum primigenium virius- que fundamentum ac prima ſubſtantia, ad ſuſtinentiam & regendam rerum corporis œconomiam, ſic inter ſe initio fiedere conuenire, ligari & ſociari, ut diuelli nunquam poſſint, niſi adueniente totius corporis interitu. Tanta enim tamque ſibi conſentiens, & con- tinuata eſt illorum ſocietas & harmonia, ut ſemper mutuas operas tradat: nihilq; vnum,

alterius ope destitutum efficere posse: perinde
atque in cœlo & stellis fieri necessariò solet.

V R A N. Diuinè loqueris, atque eruditè re-
spondes, Aesculapi: sed à mathematicarum

prædictionum consultissimis didici, quòd à
Marte & Saturno planetis, ut loquitur Pro-

lemaeus malefiscis, quoties Sol & Luna inau-
spicata facie & radio pulsantur, aut cum his

per magnas eclipses sinistre copulantur, tum
rebus, tum etiam corporibus detrimenta hinc

maxime augurantur. *A E S C.* A consulti-
fimo rerum medicarum parente meo Apolli-

ne didici, *V rania*, quòd à bile flava &
melancholico succo, noxiis humoribus & male-

ficis, quoties vitalis facultas, & naturalis
(que in corpore se habent, ut in mundo Sol

& Luna) exagitantur, pulsantur, & cum
sanguine vitiantur, aut quomodocunque ali-

ter, ut per febres (que fortasse in corpore se ha-
bent, ut in cœlo eclipses) grauantur, & im-

pediuntur: cum animis, tum corporibus mala
grauißima promittunt, ac inaugurantur.

Quod tam verū esse existimare debes, quam
memoratarum facultatum, vitalis (inquam)

ac naturalis, Solem & Lunam fontes esse. In
cuius rei fidem, Claud. Ptolemai incompara-

bilis rerum cœli magistri verba hīc tibi sub-

A. foliis radiis
et facies eis
et lux mira se
supradictis
viciando.

A Marte & Sa-
turno, Solis ac
Lunæ harmonia
turbari potest.

A bile flava &
melancholia, vi-
talis facultatis,
& naturalis har-
monia turbari
(que in corpore se habent, ut in mundo Sol
potest acutari).

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

scribam: διηλίος (inquit) οὐ πηγὴ τὸ ψωλήνης
διωρίμεως, ἡ τὸ σελήνη, τὸ φυσικῆς, quod est,
Sol fons est vitalis facultatis, Luna verò na-
turalis. In quo præsens colloquiū tibi clando.

Dialogus sextus, de applicatione in-
nati Solis caloris ad natuum huma-
norum corporum calorem.

V R A N I A.

NUNC demum illud verum esse
intelligo, Aesculapi, quod vulgo
dici solet, deorum filij omnia no-
runt. Proximo colloquio, & item
superioribus, rerum ex parte coeli à me pro-
positarū similitudines & coaptationes cum
his quæ sunt in humano corpore, non solum
sagaci intentione, sed etiam mira animi au-
ditate ex te audiui: cuperem deinceps reliqua
eadem attitione auscultare. Quare per Hippo-
politum paternis imprecationibus ab equis di-
laniatum, & Diana amite tuæ rogatu, abs
te in vitam reuocatum: pérque Androgeum
Minois filium ab Atheniensibus interfectū,
& vita itidem à te donatum, peto & obte-
stor, ne mihi querenti & proponenti deesse

Velis. Certum est, Aesculapi, à Sole, cui cum A solari radio,
 calore lux est cōgenita, ipsam lucem non solū qui semper ca-
 defluere, sed & lumen ac splēdorem: qui per- let, lux mira &
 spicua corpora collustrās, illa non modo splē- spiritus sanéquā
 dida, sed etiam lucida reddit, afficit insuper, efficax dimanat
 atque irradiat. AE S C V L. Sic, Vrania, cer-
 tum est à sanguine, & nativo calore lucidū A sanguine; qui
 spiritum non solum defluere, sed cum eo occul temper calet, &
 tum lumen æthereum adesse, quod omnes cor- nativo calore;
 poris partes collustrans, afficit, vegetat, ac efficax emanat.
 suam lucem eis quodammodo impertit; perin-
 de atque radius Solis in obiectum corpus ca-
 dens & illabens. V R A N. Quantum ha- Solatis calor
 bes verborum, Aesculapi, tantum mihi exhi- absque motu &
 bes admirationum. Ecce, Solarem teporē rur- spiritu in res ter-
 sum obiicio, aut, si mauis, calorem, qui vni- re potest parum
 uersæ inferioris naturæ est instrumentum pla-
 ne diuinum, ac rerum omnium fomes sané-
 quam salutaris. Ille, vim suam per singulas
 orbis terrarum partes, absque motu, quasi ve-
 hiculo impertire, & undequaque diffundere
 non potest. Huic, quid dabis simile in huma-
 no corpore? AE S C. In situum calorem, Vra- Natius calor
 nia, qui rerum omnium corporis fomes est, ac portio de vniuersis præstantissima, quia coe- absque motu &
 lestis & ætherea. Illum in omnes humani do spū, in res cor-
 micilijs partes permeare non posse, hūque & poris potest pa-
 rum.

D

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

illuc momento diffundi absque vehiculo aliquo, certum est: quod equidem prisci spiritum nunc pauerunt, poëtæ auram ætheream, alij flammulam cœlestem, quidam radium diuinæ originis, & irrequieti motus: cuius vis, toti corpori (ut Solis vniuerso mundo) ad exercendas actiones idonea subministratur. Huic substantia, sicuti tenuissima est, pura, ilustris, fluens, ætherea, astro persimilis, &, ut uno verbo dicam, planè cœlestis, ita ab ipso calore (tanta est cognatio) nulla arte separabilis. Quæ duo sic connexa, & nodo plusquam Gordiano colligata, qui ab Hippocrate meo fluxerunt Academicci, & cum his Galenus, nunc ignem, nunc calorem, & diuinum spiraculum appellare nihil sunt veritati. Peripatetici, calidum nonnquam, alias naturalem calorem, aliquoties animæ & corporis vinculum, & quandoque post meum Hippocratem, spiritum: fortasse quod visum fugiens, & sensum omnem latens, in vniuersam humani theatri compagem clam spiret, perrepet, ac perflatis modo, impetum faciat. Quibus concinunt Stoici, nisi quod tum naturæ, tum animæ substantiam falso esse pauerunt. VRA N. O eruditum sermonem! ô magnum mysterium! ô φιλοσοφώτατος

Deum! qui mathematicis medica, & philosophica virtusque tam apposite iungit & accurate cōciliat. Sed dic, obsecro te per auream istam barbam, Aesculapi, quid est quod genitali Solis tempore, & calorifico spiritu qua- Solis calor cum
dus fouetur telluris gremium, & è propin- suo spiritu terræ
quiore loco potentius subigitur, validoque spi- fouet ac vege-
raculo salutatur, fructus suos tempestiuè illa profert, & quidquid in ea iacet, salutari ca-
lore perfusum viget, nutritur, augebit, & si-
bi simile procreat? Dum verò ille idem vita-
lis calor distrahitur, & remissius spirat (quia
è longiore loco illapsus) in marcorem, & se-
nium abit? Dic, inquam, Aesculapi, quid hoc
sibi vult? aut quidnam simile habet in huma-
no corpore? AE S C V L. Natiuum calorem
cum suo spiritu, Vrania: qui meo Galeno, nūc cum suo spiritu
duinum nescio quid, nunc fidelissimus vita- corpus fouet ac
custos, & omnium naturalium actionum vegetat.
opifex, quandoque verò anima, aut princeps
anime instrumentum, & celestis ignis ger-
men quoddam, non tam est dictus, quād ha-
bitus. Aristoteli stellarum quidpiam elemen-
to respondens: cui unus maximè praeest Sol.
Istanti per dum suam harmoniam seruat,
& singulis partibus corporis (sive simplices
fuerint, sive compositæ, aut, si magis placet,
Dij

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

similares, vel instrumentariæ) quasi vitæ lucernæ quædam prælucet, functionum obendarum liberam illis facit potestatem: omnia que in corpore vivere, alimentum trahere, cōficere, nutriti, augescere, procreare, sensu affici, moueri, & cum vectore suo spiritu, quidvis exequi permittit. Dum vero parcus fuet, & imbecillior evadit, vitale que suos radios languidius iaculatur & distribuit, hominem totum quantus est, emarcidum, & quasi tæbe cōfectum relinquit. Quis si per magnas vacuationes, ut per effusum immodice sanguinem in hæmorrhagiis implacabilibus, vel alio quouis modo diffugerit, corpoream mollem, etiam si Miloniana esset aut Cyclopea, tam facile prosternit, & funditus evertit, quam muscam (quod dicunt) elephantus: nihil auxiliante ossium duritie, tendonum nexu, ligamentorum tenacitate, & muscularum pulpa. Quæ omnia natuus ille & vitalis calor cum suo spiritu sustinet ac fouet. In quo, Vrania, diuinam prouidentiam satis admirari quis sufficiat? V R A N. Paucorum sanè deorum deus es, Aesculapi, qui in Solaris calor cū res humani corporis tam altè penetraueris. suo spiritu, cœli Sed heus tu? Solaris unus calor, cœli & terræ coniugium firmat. ræ harmoniam, de omnibus maximè conti-

net ac tuetur: coniugiumque inter illos à positiis mundi fundamentis initum optimè firmat,
 & ut facialis quispiam socia foedera tractat. AE S C. Sic, Vrania, nativus calor, omnium corporis facultatum harmoniam, nec non animæ & corporis coniugium fouet, & gratissimo vinculo tantisper utrumque sociat & alligat, dum Deo Opt. Max. illud

soluere visum fuerit. VRANIA. Tibi inauditum non est, nec item nouum, Aesculapi, quod vi Solis ex humidis terræ locis vapores sursum rapiuntur: qui postea loci frigiditate addensati, in nebulam aut nubem facile coguntur, que tandem soluta pluuiam deorsum longè latèque stillat. AE S C. Sic inauditum tibi non est, nec item nouum, Vrania, quod vi nativi caloris, qui (ut millies dixi) Solem fautorum agnoscit, ex humidis corporum partibus, necnon ex ingestio cibo & potu, ex hepate, ventriculo, venis, aliisque vasibus & locis, vapores sursum ad cerebrum mittuntur, qui postea loci frigiditate condensati, in pituitam seu pluuiam quandam abeunt: que postea deorsum in subiectas partes varie effunditur, deerrat, & illabitur. VRANIA. Re-

Etè sanè. Sed Sol sua levitate, tenuitate, rareitate, splendore, motu, radio & perspicuitate Sol in quascūq; terræ partes ras, densas, &c. labitur & meat.

D ij

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

in omnes terræ & aquæ partes vel quantum-
uis exiguae, magnas, profundas, superficia-
rias, raras aut densas peruidit: easque pro sua
& illarum natura varie mouet, afficit, exer-
cit ac agitat. AESC. Ita æthereus & nati-

Natiuus calor uis humanorum corporū calor, sua leuitate,
in quascūq; par- tenuitate, raritate & motu in omnes corporis
tes corporis la- partes quantumuis exiguae, magnas, profun-
bitur & permeat das, superficiariis, raras aut densas facile per-
uadit, ac promptissime penetrat: easque pro
sua & illarum natura, varie afficit, mouet

Solaris calor ac agitat. VRA N. Brevis ero, Aesculapi.
paucis diebus Solaris calor diebus pauciss, immo verò horis
multa in rebus id efficit, quod vel ingentissimi ignis aut rei
terra operatur. alterius aëlio & facultas, etiam multis an-
nis, non dicam exequi, sed ne quidem agredi-
sustineret. Nam ex paruolo semine, ut ma-
iora taceam, stirpem facit: & rursum ex ea
florem producit: deinde ex illo fructum co-
quit, in quo ipsum est semen quod sui ge-
neris stirpem aliam edere natum est: ne rerum
pereat vniuersitas: non sine diuino, planèque
venerando Dei Opt. Max. beneficio. AESC.

Natiuus huma- In hunc ferè modum natiuus humanorum
norū corporum calor paucis ho- corporum calor cum suo spiritu, germen vere
ris multa in re- cœlestē & diuinum, paucis horis id efficit,
bus corporis o- quod maximi ignis, vel rei alterius præstan-